
第７章　食品衛生

１　監視指導等

表1　食品衛生業務実績総括表

営　業　施　設　数 31,079                     

監　視　指　導　延　施　設　数 22,250                     

収　 去　 検 　査

検　　体　　数 1,182                       

輸 入 食 品 等 の 検 体 数 （再 掲） 199                          

乳 の 検 査 検 体 数 （再 掲） 5                             

不　良　検　体　数 2                             

衛　生　教　育　実　施　数

回　　　　　数 116                          

受　講　者　数 5,547                       

苦　情　相　談　件　数 302                          

違 反 食 品 等 の 発 見 通 知 数 20                           

他 自 治 体 か ら 本 市 へ 16                           

本 市 か ら 他 自 治 体 へ 4                             

食　中　毒　発　生　件　数(平成30年1月～12月発生分)

件　　　　　数 13                           

患　　者　　数 229                          
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表2　許可を要する食品関係営業施設数

総　数 門 司 区 小倉北区小倉南区 若 松 区 八幡東区八幡西区 戸 畑 区 市内一円

総　数 19,081  1,704   6,387   2,470   1,196   1,124   4,020   998     1,182   

飲食店営業 12,245  1,046   4,542   1,317   675      656      2,637   581      791      

　　一般食堂・レストラン等 9,766    852      4,070   1,050   538      521      2,263   472      ・

　　仕出し屋・弁当屋 948      103      224      157      78       81       243      62       ・

　　旅　館 125      16       44       15       9         9         23       9         ・

　　そ の 他 1,406    75       204      95       50       45       108      38       791      

菓子製造業（パン含む） 975      95       221      158      58       66       184      54       139      

乳処理業 1          -         -                    1         -         -         -         ・

特別牛乳さく取処理業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

乳製品製造業 4          1         -         2         1         -         -         -         ・

集乳業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

魚介類販売業 1,108    121      326      195      89       70       221      67       19       

魚介類せり売り営業 2                     2                    -         -         -         -         ・

魚肉ねり製品製造業 28        4         9         1         3         3         2         3         3         

食品の冷凍又は冷蔵業 63        14       25       9         3         1         8         3         ・

缶詰又は瓶詰食品製造業 11        5         1         2         -                    3         -         ・

喫茶店営業 1,543    123      406      231      111      122      253      106      191      

あん類製造業 9          -         6                    1         2         -                    ・

アイスクリーム類製造業 26        1         4         1         1         3         5         1         10       

乳類販売業 1,648    156      441      296      126      114      393      108      14       

食肉処理業 72        3         25       15       6         4         18       1         ・

食肉販売業 1,042    101      283      201      90       62       235      55       15       

食肉製品製造業 7          -         2         -         1         -         2         2         ・

乳酸菌飲料製造業 1          -         -         1         -         -         -         -         ・

食用油脂製造業 2          -         1         -         1         -         -         -         ・

マーガリン又はショートニング製造業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

みそ製造業 10        -         1         2         1         2         3         1         ・

しょうゆ製造業 15        3         2         2         1         2         5         -         ・

ソース類製造業 8          1         4         1         1         -         1         -         ・

酒類製造業 6          3         -         1         1         1         -         -         ・

豆腐製造業 23        4         7         3         2         1         5         1         ・

納豆製造業 1          -         -         -         -         1         -         -         ・

めん類製造業 41        6         13       4         5         1         8         4         ・

そうざい製造業 144      12       55       21       11       10       26       9         ・

添加物（11条該当）製造業 13        -         3         2         4         -         4         -         ・

食品の放射線照射業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

清涼飲料水製造業 13        2         2         5         -         -         3         1         ・

氷雪製造業 4          1         1         -         1         1         -         -         ・

氷雪販売業 16        2         5         -         2         2         4         1         ・
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表3　許可を要しない食品関係営業施設数

総　数 門 司 区 小倉北区 小倉南区 若 松 区 八幡東区 八幡西区 戸 畑 区

総　数 11,998  1,530   3,064   1,538   1,276   1,674   1,911   1,005   

給食施設 360      43        61        73        35        40        96        12        

　　学　校 26        1 8 4 3 4 6  

　　病院・診療所 50        7 8 13 3 6 12 1 

　　事 業 所 28        6 14 3 2 2 1 - 

　　そ の 他 256      29 31 53 27 28 77 11 

乳さく取業 2         - - 1 1 - - - 

食品製造業 161      25 43 28 31 12 13 9 

野菜・果実販売業 1,612    122      411 275      153 181 326 144 

そうざい販売業 1,416    201      379 284      146 111 221 74 

菓子（パンを含む）販売業 2,461    134      658 290      290 494 372 223 

食品販売業（上記以外） 3,700    497      956 410      373 702 459 303 

添加物（11条非該当）製造業 3         -          - -          2 - - 1 

添加物販売業 1,563    449      353 140      157 80 223 161 

氷雪採取業 -         -          - -          - - - - 

器具・容器・おもちゃ製造又は販売業 720      59        203 37        88 54 201 78 

表4　食品関係営業施設数（再掲・条例関係施設）

総　数 門 司 区 小倉北区 小倉南区 若 松 区 八幡東区 八幡西区 戸 畑 区 市内一円

総　数 1,646    173      449      264      135      125      350      112      38         

ところてん製造業 6         1          1          2          1          1          -          -          ・

おきうと製造業 -         -                     -          -          -          -          -          ・

食品販売業 1,628    172      448      262      134      124      350      112      26         

　　常　設 1,561    166      435      259      131      119      341      110      ・

　　自動販売機 41        6          13        3          3          5          9          2          ・

　　移動販売 16        ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 16         

　　その他 10        ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 10         

食品の行商 1         ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 1           

魚介類行商 11        ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 11         
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表5　監視指導等（要許可施設）

営業許可施設数

継　続 新　規

総　数 19,081      14,047      1,507        3,307        3,303        11            

飲食店営業 12,245      7,095         901           2,325         2,361         9               

　　一般食堂・レストラン等 9,766        3,570         742           957           1,062         9               

　　仕出し屋・弁当屋 948           1,065         95             129           147           -               

　　旅　館 125           34             8               4               4               -               

　　そ の 他 1,406        2,426         56             1,235         1,148         -               

菓子製造業（パン含む） 975           891           86             209           213           -               

乳処理業 1              13             -               -               -               -               

特別牛乳さく取処理業 -              -               -               -               -               -               

乳製品製造業 4              11             -               -               -               -               

集乳業 -              -               -               -               -               -               

魚介類販売業 1,108        1,987         110           122           91             -               

魚介類せり売り営業 2              98             -               -               2               -               

魚肉ねり製品製造業 28            62             2               7               5               1               

食品の冷凍又は冷蔵業 63            139           6               4               3               -               

缶詰又は瓶詰食品製造業 11            30             -               -               2               -               

喫茶店営業 1,543        830           113           387           403           -               

あん類製造業 9              25             1               -               -               -               

アイスクリーム類製造業 26            52             1               12             13             1               

乳類販売業 1,648        896           149           116           107           -               

食肉処理業 72            174           6               9               5               -               

食肉販売業 1,042        1,060         106           96             89             -               

食肉製品製造業 7              34             1               1               -               -               

乳酸菌飲料製造業 1              4               -               -               -               -               

食用油脂製造業 2              8               -               -               -               -               

マーガリン又はショートニング製造業 -              -               -               -               -               -               

みそ製造業 10            18             -               1               -               -               

しょうゆ製造業 15            42             -               1               1               -               

ソース類製造業 8              26             1               -               -               -               

酒類製造業 6              10             1               -               -               -               

豆腐製造業 23            38             3               -               1               -               

納豆製造業 1              1               1               -               -               -               

めん類製造業 41            24             4               1               2               -               

そうざい製造業 144           407           14             15             5               -               

添加物（11条該当）製造業 13            18             1               -               -               -               

食品の放射線照射業 -              -               -               -               -               -               

清涼飲料水製造業 13            38             -               1               -               -               

氷雪製造業 4              1               -               -               -               -               

氷雪販売業 16            15             -               -               -               -               

年度末施設数
調査・監視指
導延施設数

廃業施設数 行政処分件数
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表6　監視指導等（不要許可施設）

年度末施設数 調査・監視指導延施設数 行政指導件数

総　数 11,998      8,203        -                

給食施設 360           593           -                 

　　学　校 26             46             -                 

　　病院・診療所 50             71             -                 

　　事 業 所 28             36             -                 

　　そ の 他 256           440           -                 

乳さく取業 2              3              -                 

食品製造業 161           593           -                 

野菜・果実販売業 1,612        1,609        -                 

そうざい販売業 1,416        981           -                 

菓子（パンを含む）販売業 2,461        967           -                 

食品販売業（上記以外） 3,700        2,414        -                 

添加物（11条非該当）製造業 3              10             -                 

添加物販売業 1,563        411           -                 

氷雪採取業 -              -              -                 

器具・容器・おもちゃ製造又は販売業 720           622           -                 

表7　監視指導等（再掲・条例関係施設）

営業許可施設数

継　続 新　規

総　数 1,646        2,010        165          144          157          -                

ところてん製造業 6              13             1              1              1              -                 

おきうと製造業 -              1              -              -              1              -                 

食品販売業 1,628        1,994        162           143           155           -                 

　　常　設 1,561        1,948        162           113           131           -                 

　　自動販売機 41             1              -              1              -              -                 

　　移動販売 16             4              -              6              5              -                 

　　その他 10             41             -              23             19             -                 

食品の行商 1              2              1              -              -              -                 

魚介類行商 11             -              1              -              -              -                 

行政処分件数廃業施設数
調査・監視指
導延施設数

年度末施設数
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